
Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEDAGOGU DARBA SAMAKSAS PILNVEIDES DARBA GRUPAS  

SANĀKSMES PROTOKOLS NR.4 
 

 

2022. gada 31. martā 

   

Sanāksme notiek Izglītības un zinātnes ministrijā, Rīgā, Vaļņu ielā 2, Lielajā zālē (2.stāvā); 

attālināti MS Teams vidē. 

 

 

Sēdi vada: Jānis Klauze, Izglītības un zinātnes ministres padomnieks finanšu 

jautājumos, darba grupas vadītājs 

Sēdi protokolē: Ginta Kļava-Krastiņa, Izglītības un zinātnes ministrijas Finanšu 

departamenta finanšu analītiķe 

Piedalās: Česlavs Batņa, Ādažu novada Ādažu vidusskolas direktors 

 Ieva Ervalde, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta 

eksperte 

 Andis Groza, Latvijas Nacionālā kultūras centra direktora vietnieks 

kultūrizglītības jautājumos, Kultūras un radošās industrijas izglītības 

nodaļas vadītājs 

 Modra Jansone, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības 

departamenta vecākā eksperte 

 Dace Kalsone, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības 

departamenta direktores vietniece statistikas un finanšu plānošanas 

jomā 

 Rūdolfs Kalvāns, Latvijas izglītības vadītāju asociācijas prezidents 

 Diāna Laipniece, Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības, 

zinātnes un inovācijas departamenta direktore vietniece politikas 

ieviešanas un monitoringa jomā 

 Ina Masule, Latvijas Nacionālā kultūras centra Kultūras un radošās 

industrijas izglītības nodaļas izglītības sistēmas eksperte 

 Anda Mičule, Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta departamenta 

direktora vietniece 

 Jānis Ozols, Izglītības un zinātnes ministres padomnieks juridiskajos 

jautājumos 

 Initra Pavloviča, Izglītības un zinātnes ministrijas Finanšu 

departamenta vecākā eksperte 

 Roventa Putniņa, Kultūras ministrijas Budžeta nodaļas vecākā eksperte 

 Vija Sapežinska, Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un 

pieaugušo izglītības departaments vecākā eksperte 



2 

 

 Inga Vanaga, Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības 

priekšsēdētāja 

Uzaicinātās 

personas: 

Māra Bauvare, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības 

departamenta vecākā eksperte 

 Anna Jermakoviča, Latvijas Privātskolu asociācijas vadītāja 

 Edīte Kanaviņa, Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības 

departamenta direktore 

 Guntis Mačtams, Ugāles vidusskolas direktors 

 Anita Muižniece, Izglītības un zinātnes ministre 

Nepiedalās: Ivars Balamovskis, Rīgas pilsētas Izglītības pārvaldes priekšnieks, 

departamenta direktora vietnieks 

 Ināra Dundure, Latvijas Pašvaldību savienības padomniece izglītības 

un kultūras jomā 

 Sarmīte Joma, Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izglītības pārvaldes 

vadītājas vietniece 

 Lolita Rūsiņa, Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamenta 

eksperte 

 

 

2022.gada 31.martā sanāksme sākas plkst. 10:00. 

 

1. Sanāksmes atklāšana un iepriekšējās sēdes protokola apstiprināšana – J.Klauze 

 

Izglītības un zinātnes ministres padomnieks finanšu jautājumos J.Klauze atklāj sanāksmi un 

izsludina sanāksmes darba kārtību (pielikumā). 

 

Nolēma: 

1. Apstiprināt 2022. gada 17. marta Pedagogu darba samaksas pilnveides darba grupas 

sanāksmes protokolu. 

 

 

2. Starptautiskais salīdzinājums 

Ziņo: D.Kalsone 

 

D.Kalsone prezentē mācību stundu un darba stundu apjomu gada laikā salīdzinot Latvijas, 

Lietuvas un Igaunijas mācību stundu īpatsvaru kopējā darba stundu apmērā gadā pirmsskolā, 

sākumskolā, pamatskolā un vidusskolā (pielikumā). Redzams, ka Latvijas un Lietuvas rādītāji 

ir līdzīgā līmenī. 

 

 

3. Vispārējās izglītības pedagogu slodzes līdzsvarošana 

Ziņo: A.Muižniece 

 

A.Muižniece atgādina, ka iepriekšējā darba grupas sanāksmē no iesaistītajām pusēm tika 

saņemti dažādi redzējumi par slodžu sadalījumu un diemžēl neizdevās vienoties par 

kompromisa risinājumiem. Iepriekšējā darba grupas sanāksmē darba grupas pārstāvji lūdza 

divas nedēļas viedokļa sagatavošanai, tādēļ šajā tikšanās reizē darba grupas pārstāvji tika 

aicināti sagatavot savus argumentus. 

 



3 

 

 

 

Tikšanās dalībnieku diskusija:  

 

R.Kalvāns izsakās, ka ir liels vakanču skaits līdz ar to slodzes sadalījums 60:40 uz šī gada 

septembri nav reāli īstenojams. Piedāvā virzīties uz slodzes sadalījumu 60:40 pakāpeniski no 

70:30, uz 65:35, uz 60:40, pieļaujot skolu vadītājiem autonomiju lēmumu pieņemšanā. 

 

Č.Batņa jautā, vai ministrija ir gatava virzīt modeli 60:40. 

 

A.Muižniece uzsver, ka IZM ir gatava runāt par slodzes sadalījumu 60:40, taču tam papildus 

nepieciešami aptuveni 4 tūkstoši pedagogu. Aicina darba grupas kolēģus saprast ne tikai 

vēlmes, bet arī reālās iespējas. 

 

Č.Batņa prezentē priekšlikumus pedagogu darba slodzes un samaksas noteikšanā vispārējās 

izglītības iestādēs (pielikumā). Piedāvā pedagogus grupēt trīs grupās (līdz 24h, 26h un 28h, kas 

proporcionāli sadalās no 60:40 līdz 70:30) un izmantot koeficientu sistēmu par papildus 

pienākumu veikšanu. Pedagogu atalgojuma un darba slodzes aprēķina koeficientus piemērot 

atbilstoši mācību priekšmetam un vidējam skolēnu skaitam izglītības iestādē. Piedāvājumā 

iekļauts arī papildus noteiktajai slodzei tarificēt metodiskās sadarbības stundas un piedalīšanos 

pasākumos un sacensībās sporta un mūzikas priekšmetu skolotājiem, kā arī interešu izglītība 

un pagarinātās dienas grupas. Piedāvā klases audzinātājiem noteikt piemaksu 10-15% apmērā 

no algas likmes, ņemot vērā skolēnu skaitu klasē. Šāds modelis tiek īstenots Ādažu novadā. 

 

A.Muižniece izsakās, ka ir apsveicami, ja šāda pieeja tiek īstenota Ādažu novadā un līdzīgu 

pieeju noteikti ievēro arī citi izglītības iestāžu vadītāji. A.Muižniece jautā darba grupas 

dalībniekiem, vai tie atbalstītu, ka no IZM puses noteiktu konkrētu slodzes sadalījumu 60:40 

vai tomēr, lai tiek saglabāta brīvība izglītības iestāžu vadītājiem lemt par slodzes sadalījumu 

atbilstoši savas skolas situācijai. 

 

R.Kalvāns uzskata, ka izglītības iestāžu vadītājiem ir jābūt iespējai uz atkāpēm, taču būtu 

rekomendējoši piedāvāt robežas. 

 

E.Kanaviņa uzsver, ka esošais normatīvais regulējums un finansējums, nosakot minimālo 

likmi par darba slodzi, ļauj sasniegt vēlamo slodzes sadalījumu, ja tam pietiek pedagogu.  

 

A.Muižniece izsakās, ka šī brīža MK not. Nr. 445 5.pielikums ļauj izglītības iestāžu vadītajiem 

manevrēt ar proporcijām slodzes sadalījumā. Sakārtota skolu tīkla gadījumā un vismaz valsts 

vidējās skolēnu skolotāja proporcijas gadījumā nav šķēršļu īstenot proporciju 60:40, ja pietiek 

darbinieku. Modelis "Skolēns pašvaldībā" ir vērsts uz to, lai nerastos situācijas, ka ir skolas, 

kas spiestas īstenot slodzes proporciju 90:10, jo klasē ir ļoti maz bērnu. Sakārtojot skolu tīklu, 

tiks atrisināti daudzi jautājumi, kas šobrīd ir dienas kārtībā. MK not. Nr. 445 5.pielikums ir 

vadlīnija par to, kā veidojas slodzes sadalījums, un tas ļauj izglītības iestāžu vadītājiem veidot 

slodzes sadalījumu atbilstoši savas skolas situācijai. Pauž viedokli, ka nepieciešama reāla 

pieeja, ko tiešām ir iespējams īstenot. 

 

I.Vanaga piekrīt, ka Č.Batņas piedāvātais modelis būtu optimāls kompromiss. Piedāvā modeli 

līdz 60 pret 40 un pieprasa iekļaut normatīvajos aktos slodzes veidošanās principus, kā arī lūdz 

IZM veikt aprēķinus par Č.Batņas prezentēto modeli. 

 



4 

 

G.Mačtams izsakās, ka viens no iemesliem skolotāju izdegšanā ir arī jaunā satura īstenošana. 

Akcentē mazo skolu problemātiku, uzskata, ka noteikt piemaksu par audzināmo klasi procentos  

no atalgojuma nav taisnīgi pret skolotājiem, kas attiecīgajā skolā strādā uz pusslodzi. 

 

 

Nolēma: 
1. Līdz 14.04.2022. IZM veikt aprēķinus Č.Batņas priekšlikumiem "Skolēns pašvaldībā" 

modeļa kontekstā. 

2. Nākamo darba grupas sanāksmi organizēt 21.04.2022 plkst. 10:00. 

 

 

Nākamā darba grupas tikšanās 2022.gada 21.aprīlī plkst.10:00. 

 

 

2022.gada 31.martā sanāksmi slēdz plkst. 11:05. 

 

 

 

Darba grupas vadītājs 

 

J.Klauze 

 

 

Sanāksmi protokolēja 

 

 

G.Kļava-Krastiņa 

 
 

31.03.2022. 15:19  

G.Kļava-Krastiņa 

ginta.klava-krastina@izm.gov.lv 

946 


